Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012 Ano II - Edição nº 00151

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA59A95FA54BBE10D80DBB9319EA510

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• Aviso de Resultado - Pregão Presencial n° 036/2012 - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços funerário.

requisitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com as especificações constantes no anexo i ao edital convocatório
do Pregão Presencial Nº 036/2012.

• Resolução do CMS nº 001/2012 - Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Gestão 2008.

• Resolução do CMS nº 002/2012 - Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Gestão 2009.

• Resolução do CMS nº 003/2012 - Dispõe sobre a Criação de Comissão para acompanhamento das reforma das Unidades Básicas de
Saúde Centro de Saúde Flora Santa Fé, Centro de Saúde de Buerarema, PSF Prof Ernandi Lins e PSF Eurico Suzart, contemplados pelo
Programa de Requalificação das Unidades do Ministério da Saúde.

• Resolução do CMS nº 004/2012 - Aprova o Plano Municipal de Saúde de Buerarema para o período 2010 - 2013

• Resolução do CMS nº 005/2012 - Aprova o Plano Municipal de Vigilância Sanitária de Buerarema para o ano 2012.

• Resolução do CMS nº 006/2012 - Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Gestão 2010.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA59A95FA54BBE10D80DBB9319EA510

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregao Presencial

End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2012
AVISO DE RESULTADO

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIO. REQUISITADO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL
CONVOCATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2012.

A Prefeitura Municipal de Buerarema, através do Pregoeira Oficial, torna público o
resultado da referida licitação realizada no dia 24 de maio de 2012, Informamos que a
referida licitação citada acima deu DESERTA, por motivo de não comparecer nenhum
interessado.

Buerarema - Bahia, 01 de maio de 2012

Jeany Nery de Jesus
Pregoeira

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15474A56477CFB827D2AE2BC4C6F9FF6

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resoluçao

Buerarema, 07 de março de 2012

Resolução do CMS nº 001/2012

Dispõe sobre a aprovação do

Relatório de Gestão 2008.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema em sua Reunião

Extraordinária realizada no dia 01 de março de 2012, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de

Setembro de1990, e 8.142 de 28 de Dezembro de1990 e Lei Municipal 418 de

03 de Setembro de 1993,

Considerando:
- que é função do Conselho Municipal de Saúde, fiscalizar, acompanhar, e

atuar no controle e desenvolvimento das ações e serviços de saúde;

- apreciar e deliberar sobre o Relatório Anual de Gestão independente do

prazo de apresentação;

- que o município atravessou período de instabilidade política e

administrativa decorrente do afastamento do prefeito eleito e posse do

interino;

- que o gestor do Município reempossado em 21/09/2010 moveu Ação Civil

Pública contra o prefeito interino, em decorrência da ausência de

documentos;

RESOLVE:

1 Aprovar por unanimidade o Relatório Anual de Gestão 2008,

Waldemir Ferreira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema

Endereço: Av. Góes Calmon, S/N
Contato: (073) 8857-2810 / (073) 3237-2886
Email: cmsbuerarema@hotmail.com

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4F95AE7843B16270DEA2171C3764EE8

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resoluçao

Buerarema, 07 de março de 2012

Resolução do CMS nº 002/2012

Dispõe sobre a aprovação do

Relatório de Gestão 2009.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema em sua Reunião

Extraordinária realizada no dia 01 de março de 2012, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de

Setembro de1990, e 8.142 de 28 de Dezembro de1990 e Lei Municipal 418 de

03 de Setembro de 1993,

Considerando:
- que é função do Conselho Municipal de Saúde, fiscalizar, acompanhar, e

atuar no controle e desenvolvimento das ações e serviços de saúde;

- apreciar e deliberar sobre o Relatório Anual de Gestão independente do

prazo de apresentação;

- que o município atravessou período de instabilidade política e

administrativa decorrente do afastamento do prefeito eleito e posse do

interino;

- que o gestor do Município reempossado em 21/09/2010 moveu Ação Civil

Pública contra o prefeito interino, em decorrência da ausência de

documentos;

RESOLVE:

1 Aprovar com ressalvas o Relatório Anual de Gestão 2009, decorrente do

atraso de sua apresentação ao Conselho Municipal de Saúde e a ausência de

documentos contábeis para melhor análise da execução orçamentária e

financeira decorrente da ausência de documentos da prestação ao Tribunal de

Contas, pela gestão municipal quando do retorno em 21/09/2010..

Waldemir Ferreira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema

Endereço: Av. Góes Calmon, S/N
Contato: (073) 8857-2810 / (073) 3237-2886
Email: cmsbuerarema@hotmail.com

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAC13934825FC970D0EEE8BB4EEBE5E2

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resoluçao

Buerarema, 07 de março de 2012

Resolução do CMS nº 003/2012

Dispõe sobre a Criação de Comissão para

acompanhamento das reforma das

Unidades Básicas de Saúde Centro de

Saúde Flora Santa Fé, Centro de Saúde

de Buerarema, PSF Prof Ernandi Lins e

PSF Eurico Suzart, contemplados pelo

Programa de Requalificação das

Unidades do Ministério da Saúde.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema em sua Reunião

Extraordinária realizada no dia 01 de março de 2012, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de

Setembro de1990, e 8.142 de 28 de Dezembro de1990 e Lei Municipal 418 de

03 de Setembro de 1993;

Considerando:

- que é função do Conselho Municipal de Saúde, fiscalizar, acompanhar, e

atuar no controle e desenvolvimento das ações e serviços de saúde;

- instituir comissões para apoiar o trabalho do Conselho Municipal de Saúde no

Controle Social do SUS na sua esfera de governo

RESOLVE:

1 Aprovar por criação da comissão de acompanhamento das reformas das

unidades básicas de saúde, constituída pelos seguintes representantes:

• Waldemir Ferreira da Silva - Representante dos usuários;

Endereço: Av. Góes Calmon, S/N
Contato: (073) 8857-2810 / (073) 3237-2886
Email: cmsbuerarema@hotmail.com

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DCFDDAEF5A3AC40863A82B12C5A74DA

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

• Josefa Iraci Barreto dos Anjos Muniz - Representante dos trabalhadores

de Saúde

• Elizabeth Martins dos Santos - Representante dos trabalhadores de

Saúde

Waldemir Ferreira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DCFDDAEF5A3AC40863A82B12C5A74DA

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resoluçao

Buerarema, 11 de maio de 2012.

Resolução do CMS nº 004/2012

“Aprovar o Plano Municipal de Saúde de
Buerarema para o período 2010 - 2013”.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema em sua Reunião

Extraordinária realizada no dia 04 de maio de 2012, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de

Setembro de1990, e 8.142 de 28 de Dezembro de1990 e Lei Municipal 418 de

03 de Setembro de 1993;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano Municipal de Saúde de Buerarema para o quadriênio

2010 a 2013.

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Buerarema, 14 de Maio de 2012.

Waldemir Ferreira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema

Endereço: Av. Góes Calmon, S/N
Contato: (073) 8857-2810 / (073) 3237-2886
Email: cmsbuerarema@hotmail.com

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE127539D3C347AF7457F9C149D326C3

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resoluçao

Buerarema, 17 de maio de 2012.

Resolução do CMS nº 005/2012

“Aprovar o Plano Municipal de Vigilância
Sanitária – PDVISA de Buerarema para o
período 2012”.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema em sua Reunião

Extraordinária realizada no dia 11 de maio de 2012, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de

Setembro de1990, e 8.142 de 28 de Dezembro de1990 e Lei Municipal 418 de

03 de Setembro de 1993;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano Municipal de Vigilância Sanitária de Buerarema para o

ano 2012.

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Buerarema, 17 de Maio de 2012.

Waldemir Ferreira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema

Endereço: Av. Góes Calmon, S/N
Contato: (073) 8857-2810 / (073) 3237-2886
Email: cmsbuerarema@hotmail.com

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

982725BAE9EFB4142F0204E580856A93

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resoluçao

Buerarema, 07 de março de 2012

Resolução do CMS nº 006/2012

Dispõe sobre a aprovação do

Relatório de Gestão 2010.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema em sua Reunião

Extraordinária realizada no dia 01 de Junho de 2012, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de

Setembro de1990, e 8.142 de 28 de Dezembro de1990 e Lei Municipal 418 de

03 de Setembro de 1993,

Considerando:
- que é função do Conselho Municipal de Saúde, fiscalizar, acompanhar, e

atuar no controle e desenvolvimento das ações e serviços de saúde;

- apreciar e deliberar sobre o Relatório Anual de Gestão independente do

prazo de apresentação;

- que o município atravessou período de instabilidade política e

administrativa decorrente do afastamento do prefeito eleito e posse do

interino;

- que o gestor do Município reempossado em 21/09/2010 moveu Ação Civil

Pública contra o prefeito interino, em decorrência da ausência de

documentos;

RESOLVE:

1 Aprovar por unanimidade com ressalvas por não cumprimento dos prazos, o

Relatório Anual de Gestão 2010.

Waldemir Ferreira da Silva

Endereço: Av. Góes Calmon, S/N
Contato: (073) 8857-2810 / (073) 3237-2886
Email: cmsbuerarema@hotmail.com

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA59A95FA54BBE10D80DBB9319EA510

segunda-feira, 4 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00151 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA59A95FA54BBE10D80DBB9319EA510